

HERRIKO KONTSEILUAREN BILDUMA

2025eko maiatzaren 26a

Kontseilarien kopurua	15	Bi mila eta hogeita bosgarren urtean, maiatzaren hogeita seian, arratseko zortzi eta erdietan, Baigorriko Herriko Kontseilua bildu da, Herriko Etxean, jaun auzapezak deiturik. Dei hori 2025eko maiatzaren 20an afixatua izan zen eta 2025eko maiatzaren 20an posta elektronikoz igorria. Antton CURUTCHARRY bilkuraburu zen.
Hor zirenak	12	
Bozkatzaileak	15	

Hor zirenak: ARANGOITS Isabelle anderea, BIDART Pierre Betti jauna, COSCARAT Jean-Michel jauna, CURUTCHARRY Antton jauna, DUPUY Maddalen anderea, HARISTOY Marie-Agnès anderea, ITHURBURUA Daniel jauna, JUANTORENA Annie anderea, MERCAPIDE Sandrine anderea, MOCHO Frantxoa jauna, MOUSQUES Bernadette anderea eta OLÇOMENDY Betti jauna.

Ahalordea(k): BIBES Jean Paul jaunak ahalordea emana zakon DUPUY Maddalen andeari, CLAUZEL Sébastien jaunak ITHURBURUA Daniel jaunari, DEGUIRAUD Hélène andereak CURUTCHARRY Antton jaunari. Bilkurako idazkaria izendatu da: MOUSQUES Bernadette anderea

Parte-hartzaileak errezibitu eta quoruma bazela egiaztatu ondotik, Bilkuraburuak proposatu du gai zerrenda hau aztertzea:

Aipagaiak

- Monumentu historikoen inguruetakoko perimetro berriaren onartzea
- Euskal Elkargoko Turismo Bulegoarekin mutualizazio hitzarmena animazio turistikorako
- Bide berri baten izendatzea
- Plaza Xoko herriko elkarteek dohainik erabiltzeko hitzarmena
- Baliogabetzea
- Gai orotarik

0. AITZINEKO BILKURAREN BILDUMAREN ONARTZEA

Gai zerrendako gaiak eztabaidatu aitzin, Herriko Kontseiluak 2025eko apirilaren 22ko bilkuraren bilduma onartu du.

1-2025-23. DELIBEROA – ETXAUZKO GAZTELUAREN ETA DONEZTEBE ELIZAREN INGURUETAKO PERIMETRO MUGATU BERRIA SORTZEA – 2.1- NOMENKLATURA

2021eko ekainaren 19ko Elkargoko Kontseiluan erabaki Hego Baxenabarreko Herriarteko Tokiko Hirigintza Planaren apailatzearen kariatara, Estatuko zerbitzuek (ikus dokumentua) Euskal Hirigune Elkargoari galdegin diote lurraldeko monumentu historikoen inguruko perimetroak mugatzeko, lurraldearen antolamendua eta ondarearen zaintza lotzeko ondoko hTHPn.

Hego Baxenabarreko hTHPk estaltzen duen lurraldean 61 monumentu historiko bada, arauen arabera 500 metroko babes-perimetroa dutena, eta hirigintza-baimen oro Frantziako Eraikinen Arkitektoaren iritzia menpe dago, Ondarearen Kodearen L 621-32 artikulua arabera:

- obren lekuaren eta Monumentuaren arteko ko-ikusgarritasuna gertatuz gero, iritzia arauen araberakoa.
- iritzi sinplea beste kasuetan.

Ondare Kodearen L 621-30 artikuluan finkatu inguruetakoko perimetro mugatuek 500 metroko perimetro automatikoak ordezkatzeko dute xede.

Tokian egin ikerketa baten ondoren apailatu diren perimetro horiek, ikertu monumentu historikoen inguruaren tokiko konfigurazioari egokituak dira (topografia, hiri-egituraren kalitatea eta koherentzia, paisaiaren kalitatea, bistak) eta, beraz, egiazko ondare-erronketan mugatuak dira. Perimetro berri horietan, hirigintza-galderak guztiak Frantziako Eraikinen Arkitektoaren iritzia menpe dira, eta ko-ikusgarritasunaren gaia bazter uzten dute.

Hego Baxenabarreko Herriarteko Tokiko Hirigintza Planaren lurraldean kokatu monumentu historikoen artean, hamar bat monumentu identifikatu dira desmarta horretarako, Frantziako Eraikinen Arkitektoarekin, Euskal Elkargoarekin eta dagokion herriekin harremanetan egiten dena.

Haien artean, bi monumentu Baigorri kokatuak dira:

- Etxauzko gaztelua, 1989ko abenduaren 21eko erabakiaren ondoren monumentu historikoetan sailkatua;
- Doneztebe eliza, 2015eko ekainaren 9ko erabakiaren ondoren monumentu historikoetan sailkatua.

Herriko Etxeari ere galdea eginik, horrek desmarta parte hartzeko interesa baieztatu du. Horri esker monumentu historikoen inguruko egiazko ondare erronkak ezagutu daitezke eta Frantziako Eraikinen Arkitektoaren iritzia sektore identifikatuetara mugatu.

2025eko martxoan, zaintza-perimetro proposamen bat egin zen Euskal Elkargoak mandatu eman zion Atelier Lavigne ikerketa-bulegoak egin ikerketari esker, jaun auzapezaren eta Frantziako Eraikinen Arkitektoaren aitzinean.

Bi monumentu historikoetarako proposatu perimetro komunak elementu hauek barne hartzen ditu:

- Gazteluaren lehenbiziko plano eta haren parkea, zuzenean herria hunkitzen baitu, eta herriko lehen eraikinak;
- Ko-ikusgarritasun azkarra bi monumentu historikoen artean eta haien lotura historikoa (bereziki elizako jaunaren kapera);
- ez-kila dorrearen eta gazteluaren gaineko ikuspegiak, aldi berean departamendu-errepidetik eta lehen mendixketatik, baita ere herriko bi sarte historikoetatik, ekialdean eta mendebaldean;
- karrika historikoa eta bi monumentu historikoen historiari lotu eraikin historiko guztiak, karrikaren bi aldeetan eta karrika osoan;
- Bi monumentu historikoak bereizten dituen erreka bazterrak, zubia lotura gisa, bi aldeetan, osorik.

Ondare Kodearen R. 621-93 artikuluko xedapenen arabera, proposamen hori Herriko Etxeari eman behar zaio iritzia eman dezan Elkargoko Kontseiluak baimena eman aitzin, Hego Baxenabarreko herriarteko Tokiko Hirigintza Plan proiektua gelditzen den aldi berean:

"Aginte eskudunaren organo deliberatzaileak inguruaren perimetro mugatuaren proiektuari buruz iritzia ematen du, eta aldi berean Tokiko Hirigintza Plan proiektua gelditzen du, Hirigintza Kodearen L. 153-14 artikulua araberaz, eta, beharrez, hunkiak diren herriak kontsultatu ondoan." (Ondarearen Kodeko R 621-93 artikulua zatia)

Herriko Etxeko kontsulta horren ondotik, Frantziako Eraikinen Arkitektoak eta Elkargoko Kontseiluak baimena emateko baldintzarekin, inguruetako perimetro mugatu proposamena inkesta publiko komun baten gaia izanen da Hego Baxenabarreko Herriarteko Tokiko Hirigintza Planaren inkesta publikoarekin batera. Ondotik, inguruetako perimetro mugatua sortuko da eskualdeko prefetaren erabaki bidez.

Inguruetako perimetro mugatu hori Baliagarritasun Publikoko Zorra da, THPri lotuko zaio eta indarrean dagoen 500 metroko perimetroa ordeztuko du.

Kontuan harturik Ondare Kodea eta bereziki L.621-30 / L.621-32 eta R.621-92 / R.621-95 artikulua, monumentu historikoen inguruen zaintzari buruzkoak;

Kontuan harturik 2016ko uztailaren 13ko 64-2016-07-13-011 prefetaren erabakia, Euskal Hirigune Elkargoaren sorkuntzari buruzkoa eta haren eskumenak finkatzen dituena;

Kontuan harturik 2017ko azaroaren 4ko oinarri-erabakia, ondare-planifikazioari eta ondare-gune ohargarriei buruzkoa, Elkargoko Kontseiluak eta Euskal Hirigune Elkargoak onartua;

Kontuan harturik Elkargoko Kontseiluaren eta Euskal Elkargoaren 2021eko ekainaren 19ko deliberoa, Hego Baxenabarreko Herriarteko Tokiko Hirigintza Plana abiarazi duena;

Kontuan harturik 1989ko abenduaren 21eko erabakia, Baigorri den Etxauzko gaztelua monumentu historikoetan sailkatu duena;

Kontuan harturik 2015eko ekainaren 9ko erabakia, Baigorri den Doneztebe eliza monumentu historikoetan sailkatu duena;

Kontuan harturik 2025eko apirilaren 16ko Euskal Elkargoaren gutuna, Herriko Etxeari iritzia galdatzen baitzion Etxauzko gazteluaren eta Doneztebe elizaren inguruetako perimetro mugatuari buruzko proposamenari buruz;

Kontuan harturik Baigorri inguruetako perimetro mugatua sortzeko interesa badela gorago aipatu monumentu historikoen inguruan;

Deliberatu ondoan, eta gorago zehaztu dena ikusirik, Herriko Kontseiluak,

- **ALDEKO IRITZIA eman du** Etxauzko gazteluaren eta Doneztebe elizaren inguruetako perimetro mugatua sortzeko, delibero honi atxikia den bezala,

Kargutan diren kideen kopurua: 15
Hor ziren kideen kopurua: 12
Bozkatu dutenen kopurua: 15
ALDE: 15
KONTRA: /
ABSTENTZIOAK: /

2-2025-24. DELIBEROA - EUSKAL ELKARGOKO TURISMO BULEGOAREKIN MUTUALIZAZIO HITZARMENA ANIMAZIO TURISTIKORAKO - 9.1 NOMENKLATURA

Lurralde Elkargoaren Kode Orokorreko L.5214-16 1 artikulua araberaz:

"Herri elkargoak eskubide osoz betetzen ditu, kide diren herrien ordeztu, talde bakoitzari (...) dagozkion eskumen hauek: turismoaren sustapena, turismo bulegoaren sortzea barne, animazio turistikoari kalterik egin

2025eko MAIATZAREN 26ko bilduma

gabe, eta hori eskumen partekatua da, L.111-4 artikulua arabera, bere zerga sistema duen herriarteko kooperazio erakunde publiko partekatu bateko herriekin batera”.

Euskal Hirigune Elkargoaren lurraldean, animazio turistikoaren eskumena Euskal Elkargoko Turismo Bulegoaren eta Baigorriko Herriko Etxearen artean partekatzen da.

Eskumen partekatu horren inguruan hitzarmen bat izenpetzea proposatu da mutualizazio-desmartxa baten kariatara.

Hitzarmen horren helburua da:

- Animaziorako mutualizazio moldeak finkatzea
- Parteen eskumenak eta teknika eta finantza moldeak mugatzea

Mutualizazioaren erronka eskala-ekonomien bidez eraginkortasuna lortzea edo baliabideak partekatzea.

Mutualizazioak diru-ekarpenak barne har ditzake Baigorriko Herriko Etxeak antolatu animazio turistikoaren eginkizunen kariatara.

Ekintza komunak behar bezala obratzeko eta Euskal Elkargoko Turismo Bulegoaren estatutuen 10-2 artikulua arabera, Sailkatu Guneen Tokiko Batzorde bat sortu da Baigorriin.

Batzorde horren sortzeko eta funtzionatzeko moldeak Euskal Elkargoko Turismo Bulegoaren eremuan sailkatu guneak sustengatzeko animazio eta komunikazio eginkizunari buruzko esku-hartze gutunean aipatuak dira, eta hitzarmen honi erantsirik da.

Euskal Elkargoko Turismo Bulegok dirulaguntza eman dezake Baigorriko gune sailkatuetako animazioetarako.

Animazio batek dirulaguntza hori ukan dezake Elkargoko Zerbitzuen Tokiko Zentroak proposatzen badu eta Euskal Elkargoko Turismo Bulegoko Zuzendaritza Batzordeak onartzen badu, Euskal Elkargoko Turismo Bulegoaren eremuan sailkatu guneak sustengatzeko animazio eta komunikazio eginkizunari buruzko esku-hartze gutunaren arabera.

Finantza parte hartzea izan daiteke:

- animazio turistikoaren komunikazioari lotu gastuen finantzaketa zuzena
- Baigorriko Herriko Etxeari finantzaketa zuzena, giza eta teknika baliabideak esku ezartzen baititu.

2025ean, Baigorriin eman dirulaguntza gorena 5 053 €-koa (BEZa barne) izan daiteke.

Hitzarmen bat urte baterako egiten da, eta adierazi gabe berriztagarria da.

Herriko Kontseiluak, azalpen hori entzun ondoan eta deliberatu ondoan, aho batez:

- **ONARTU du** Baigorriko animazio turistikorako mutualizazio moldeak finkatzen dituen hitzarmena.
- **BAIMENA eman dio** jaun auzapezari edo haren ordekoari hitzarmen hori izenpetzeko baita ere horren obratzeko beharrezkoa den dokumentu oro.

Kargutan diren kideen kopurua: 15

Hor ziren kideen kopurua: 12

Bozkatu dutenen kopurua: 15

ALDE: 15

KONTRA: /

ABSTENTZIOAK: /

3- 2025-25. DELIBEROA – BIDE BERRI BATEN IZENDATZEA – 9.1 NOMENKLATURA

2025eko MAIATZAREN 26ko bilduma

Pirinio Atlantikoetako Departamendu Kontseiluak eta Euskal Hirigune Elkargoak abiatu Biziki Banda Zabaleko sarearen garatzearen kariatara helbideratzea beharrezkoa da zuntz optikoaren merkaturatzeko, lurraldeko etxe eta enpresek identifikatuak behar baitute.

Etxeak eta enpresak kokatuz segurtasuna ere hobetuko da (suhiltzaileak eta sokorriak) eta zerbitzuak ere (gutunak, sare hornitzaileak, banatzea, etxerako laguntza, etab.). Eraikitze-baimen bat eman da F 1521 lursailean etxe baten eraikitzeko, eta orain etxe horretaraino helduko den bideari izena eman behar zaio.

Bidearen izena artoski hautatu da, lekuko toponimia eta etxeen izena atxikitzeko.

Izen honen onartzea proposatu da:

Bidearen edo bidexkaren izena	Bidearen izena
Chemin de Etxexaharrea	Etxexaharreko bidea

Herriko Kontseiluak, azalpen hori entzun ondoan eta deliberatu ondoan, aho batez:

- **ONARTU du** bide horren izena.

Kargutan diren kideen kopurua: 15

Hor ziren kideen kopurua: 12

Bozkatu dutenen kopurua: 15

ALDE: 15

KONTRA: /

ABSTENTZIOAK: /

4- 2025-26. DELIBEROA - PLAZA XOKO HERRIKO ELKARTEEK DOHAINIK ERABILTZEKO HITZARMENAREN PLANTAN EZARTZEA - 9.1 NOMENKLATURA

Jaun auzapezak Herriko Kontseiluari oroitarazi dio Plaza Xoko gela aloka daitekeela 2016ko urtarrilaren 25eko eta 2018ko azaroaren 9ko erabakiaren eta 2018-86 erabakiaren (auzapezak 3/2023. eta 2/2024. erabakien bidez aldatua) arabera finkatu prezioetan.

Alta, badu aspaldi herriko elkarteek Plaza Xoko gela erabiltzen dutela urte osoan zehar. Horretarako proposatu da Plaza Xoko gela urririk uztea ordainsaririk ez duten Baigorriko elkarteei edo egoiliarrei. Gainera, gela egun bat baino gehiago erabiltzeko, Herriko Etxearen baimena beharko da dohainik ukaiteko. Herriko Etxeak eskubidea du hitzarmen bat egiteko dohainik herri-interesa duela estimatzen duen elkarte ororekin.

Beraz, gelaren erabiltzeko beharko da hitzarmen bat finkatu kitorik, barne-araudia izenpetu, galdegin berme-txekeak eta asurantza-ziurtagiria eman.

Gelaren barne-araudia aldatuko da gorago aipatu aldaketen kontuan hartzeko.

Herriko Kontseiluak, azalpen hori entzun ondoan eta deliberatu ondoan, aho batez:

- **ONARTU du** gela gorago aipatu baldintzetan kitorik uztea,
- **ONTZAT eman du** Plaza Xoko gela urririk erabiltzeko hitzarmena plantan ezartzea eta gelaren araudiaren aldaketa.
- **BAIMENA eman dio** auzapezari hitzarmena izenpetzeko doakien elkarteekin.

Kargutan diren kideen kopurua: 15

Hor ziren kideen kopurua: 12

Bozkatu dutenen kopurua: 15

ALDE: 15

KONTRA: /

ABSTENTZIOAK: /

5- 2025-27. DELIBEROA – BALIOGABETZEA – 7.10 NOMENKLATURA

Jaun auzapezak Herriko Kontseiluari jakinarazi dio ordenatzailearen eta kontulariaren arteko kontuen aldikako ordainketaren kariatara, Hazparneko herriko diruzainak proposatu duela Baigorriko aurrekontu nagusiak zordun baten gainean duen hartzeko bat baliogabetzea onartzea (ezin duela ordaindu frogatua baita).

Baliogabetze hori uko egiteen eta emaitzen sailean sartzen da, eta Lurralde Elkargoen Kode Orokorreko L. 2541-12-9. artikulua araberak, Herriko Kontseiluaren erabakiaren menpe dago.

Bada zerrenda bat 60,00 €-ko irabazien baliogabetzeari buruzkoa. Baliogabetzeak ez du kentzen berantago kobratze bat egin daitekeela zorduna zorra kitatzeko egoerara itzultzen balitz.

Herriko diruzainak, bere eskaerak baieztatzeko eta zerbitzu ordenatzaileen laguntzarekin, baliogabetzea eta hartzekoak iraungitzeko proposamena egiteko ziurtagiriak eman ditu.

Kontuan harturik Lurralde Elkargoen Kode Orokorreko L. 2541-12-9. artikulua;

Kontuan harturik Hazparneko Altxor Publikoak helarazi titulu kobraezinak, 2025eko martxoaren 6an geldituak.

Herriko Kontseiluak, azalpen hori entzun ondoan eta deliberatu ondoan, aho batez:

- **ERABAKI du** eranskineko zerrendan dauden hartzekoak baliogabetzea (60,00 €) eta
- **ERRAN du** kredituak herriko aurrekontu nagusian sartuak direla

Kargutan diren kideen kopurua: 15

Hor ziren kideen kopurua: 12

Bozkatu dutenen kopurua: 15

ALDE: 15

KONTRA: /

ABSTENTZIOAK: /

AUZAPEZAK HARTU ERABAKIEN BILDUMA:

Gai orotarik

/

Hor zirenen zerrenda:

ARANGOITS Isabelle anderea, BIDART Pierre Betti jauna, COSCARAT Jean-Michel jauna, CURUTCHARRY Antton jauna, DUPUY Maddalen anderea, HARISTOY Marie-Agnès anderea, ITHURBURUA Daniel jauna, JUANTORENA Annie anderea, MERCAPIDE Sandrine anderea, MOCHO Frantxoa jauna, MOUSQUES Bernadette anderea eta OLÇOMENDY Betti jauna.

Bilkuran hartu deliberoak 23tik 27ra zenbakituak ziren.

<u>Auzapezaren izenpedura:</u>	<u>Bilkurako idazkariaren izendatzea:</u>